
AGENDA

IS-BWYLLGOR (CYLLID) Y CABINET

Yn syth ar ôl Cyfarfod y Cabinet
DDYDD MERCHER, 25 MEDI 2019

SIAMBR Y CYNGOR – CANOLFAN DDINESIG PORT TALBOT

Rhan 1

1. Periodi cadeirydd  

2. Datganiadau o fuddiannau  

3. Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 3 - 6)

4. Eitemau brys  
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi'u heithrio) yn ôl 
disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Offeryn Statudol 2001 rhif 2290 
(fel y'i diwygiwyd)

5. Mynediad i gyfarfodydd  
Yn unol â Rheoliad 4(3) a (5) Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290, 
gellir gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitem fusnes ganlynol a oedd 
yn debygol o gynnwys datgelu gwybodaeth eithriedig fel a ddiffinnir 
ym Mharagraff 14 Rhan 4 Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 
1972.

Rhan 2

6. Dileu Treth y Cyngor  (Tudalennau 7 - 22)
Adroddiad Preifat gan y Pennaeth Cyllid

7. Cymorth Caledi  (Tudalennau 23 - 34)
Adroddiad Preifat gan y Pennaeth Cyllid



8. Dileu Dyledion Budd-daliadau Tai  (Tudalennau 35 - 44)
Adroddiad Preifat gan y Pennaeth Cyllid

9. Dileu dyledion mân ddyledwyr  (Tudalennau 45 - 54)
Adroddiad Preifat gan y Pennaeth Cyllid

S.Phillips
Prif Weithredwr

Canolfan Ddinesig, 
Port Talbot

19 Medi 2019

Aelodau’r Cabinet: 

Cynghowyr: C.Clement-Williams ac D.Jones 

Nodiadau: 

 (1) Os nad yw unrhyw aelod o Fwrdd y Cabinet yn gallu bad yn bresennol, gall unrhyw aelod arall o’r 
Cabinet gyflenwi fel aelod etholiadol ar y pwyllgor. Gofynnir i’r aelodau wneud y trefniadau hyn yn 
uniongyrchol ac yna I hysbysu is adran y pwyllgor..  

(2) Ystyrir barn y Pwyllgor Craffu blaenorol wrth wneud penderfyniadau (proses craffu cyn 
penderfynu) 



- 6 -

310719

EXECUTIVE DECISION RECORD

CABINET (FINANCE) SUB COMMITTEE

31 JULY 2019

Cabinet Members:

Councillors: C.Clement-Williams and D.Jones

Officers in Attendance:

C.Griffiths, H.Jones, A.Hinder and T.Davies

1. APPOINTMENT OF CHAIRPERSON 

Agreed that Councillor C.Clement-Williams be appointed Chairperson for 
the meeting.

2. MINUTES OF PREVIOUS MEETING 

Decision:

That the Minutes of the previous meeting of Cabinet (Finance) Sub 
Committee held on 10 July, 2019, be approved.

3. MISCELLANEOUS GRANT FUND APPLICATIONS 

Decisions:

1. That grant assistance of £800 per annum to Scouts Wales, 
Glamorgan West Area, Cimla, towards the lease of land and 
Scouts buildings at Cimla Crescent Cimla, subject to review in line 
with rent reviews, be approved;

2. That grant assistance of £1660 per annum to Scouts Wales, 
Glamorgan West Area, Neath, towards lease of land and Scouts 

Tudalen3

Eitem yr Agenda3



- 7 -

310719

buildings at Maes y Ffynon Close Neath, subject to review in line 
with rent reviews, be approved;

3. That grant assistance of £440 per annum to Coed Hirwaun 
Community Association, towards the lease of a Multi use games 
area at Coed Hirwaun Playing Fields, Margam, Port Talbot, subject 
to review in line with rent reviews, be approved.

Reason for Decisions:

To decide on providing financial support in respect of the grant 
applications received.

Implementation of Decisions:

The decisions will be implemented after the three day call in period.

4. WELSH CHURCH ACT TRUST FUND APPLICATION 

Decisions:

That grant assistance towards the cost of new heating system and 
external remedial works to preserve and maintain the fabric of the 
building, at St Mary’s Church, The Rectorial Benefice of Aberavon, on 
the basis that if expenditure exceeds £50,000, a maximum amount of 
£4,000 be granted or if less than £50,000, 25% of actual costs incurred 
up to the maximum of £1,000, be awarded.   

Reason for Decision:

To decide on providing financial support in respect of the grant 
application received.

Implementation of Decision:

The decision will be implemented after the three day call  in period.

Tudalen4



- 8 -

310719

5. ACCESS TO MEETINGS 

Decision:

That pursuant to Regulation 4 (3) and (5) of Statutory Instrument 2001 
No. 2290, the public be excluded for the following items of business 
which involved the likely disclosure of exempt information as defined in 
Paragraph 14 of Part 4 of Schedule 12A to the Local Government Act 
1972.

6. COUNCIL TAX WRITE OFFS 

Decision:

That the Council Tax Write Offs, for the amounts described in the private 
circulated report, be agreed.

Reason for Decision:

As the accounts are irrecoverable.

Implementation of Decision:

The decision will be implemented after the three day call in period.

7. HARDSHIP RELIEF 

Decision:

That the Business Rates Hardship Relief for the application as detailed 
within the private, circulated report, be refused.

Reasons for Decision:

1. The long term viability of the business could not be guaranteed.

2.  The community would not be adversely affected by the loss of the 
business in the Neath area.

3.  The business does not have a large workforce, job losses would 
be minimal.

Tudalen5



- 9 -

310719

4.  The applicant should have be more proactive in providing 
information to the Valuation Office in seeking a reduction in his 
business rates. 

Implementation of Decision:

The decision will be implemented after the three day call in period.

8. HOUSING BENEFIT WRITE OFFS 

Decision:

That the Housing Benefit Write Offs, for the amounts described in the 
private, circulated report, be agreed.

Reason for Decision:

The account is irrecoverable for the details provided within the private 
circulated report.

Implementation of Decision:

The decision will be implemented after the three day call in period.

9. SUNDRY DEBTORS WRITE OFFS 

Decision:

That the Sundry Debtor Write Offs, for the amounts described in the 
private, circulated report, be agreed.

Reason for Decision:

As the amounts due are irrecoverable.

Implementation of Decision:

The decision will be implemented after the three day call in period.

CHAIRPERSON

Tudalen6



Document is Restricted

Tudalen7

Eitem yr Agenda6
Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen23

Eitem yr Agenda7
Yn sgil paragraff(au) 12, 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen35

Eitem yr Agenda8
Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen45

Eitem yr Agenda9
Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	6 Dileu Treth y Cyngor
	7 Cymorth Caledi
	8 Dileu Dyledion Budd-daliadau Tai
	9 Dileu dyledion mân ddyledwyr



Minutes of the meeting


Dydd Mercher, 25 Medi 2019

COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL

Y CABINET - DYDD MERCHER, 25 MEDI 2019

IS-BWYLLGOR (CYLLID) Y CABINET

Aelodau Bwrdd y Cabinet:

Cynghorwyr: D.Jones a/ac R.G.Jones

Swyddogion sy’n Bresennol:

H.Jones, C.Davies a/ac T.Davies

1. PENODI CADEIRYDD 

Cytunwyd y dylid penodi'r Cynghorydd D Jones yn Gadeirydd ar gyfer y 
cyfarfod.

2. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Penderfyniad: 

Cymeradwyo cofnodion cyfarfod blaenorol Is-bwyllgor (Cyllid) y Cabinet 
a gynhaliwyd ar 31 Gorffennaf 2019 fel cofnod cywir.

3. MYNEDIAD I GYFARFODYDD 

Penderfyniad: 

Yn unol â Rheoliad 4(3) a (5) Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290, gellir 
gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitem fusnes ganlynol a oedd yn 
debygol o gynnwys datgelu gwybodaeth eithriedig fel a ddiffinnir ym 
Mharagraff 14 Rhan 4 Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Dydd Mercher, 25 Medi 2019

4. DILEU TRETH Y CYNGOR 

Penderfyniad: 

Cymeradwyo Dileu Treth y Cyngor, ar gyfer y symiau a ddisgrifir yn yr 
adroddiad preifat a ddosbarthwyd. 

Rheswm dros y Penderfyniad:

Nid oes modd adfer cyfrifon Treth y Cyngor. 

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn.

5. CYMORTH CALEDI 

Penderfyniad: 

Gwrthod y cais am Gymorth Caledi Ardrethi Busnes fel y'i fanylir yn yr 
adroddiad preifat a ddosbarthwyd. 

Rheswm dros y Penderfyniad:

Mae'r busnes wedi derbyn Cymorth Caledi Ardrethi Busnes yn y 
gorffennol ac mae mathau eraill o gymorth ariannol ar gael i fusnesau. 

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn.

6. DILEU DYLEDION BUDD-DALIADAU TAI 

Penderfyniad: 

Cymeradwyo Dileu'r Budd-dal Tai, ar gyfer y symiau a ddisgrifir yn yr 
adroddiad preifat a ddosbarthwyd. 

Rheswm dros y Penderfyniad:

Nid oes modd adfer y cyfrifon. 



Dydd Mercher, 25 Medi 2019

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn

7. DILEU DYLEDION MÂN DDYLEDWYR 

Penderfyniad: 

Cymeradwyo Dileu Dyledion y Mân Ddyledwyr ar gyfer y symiau a 
ddisgrifir yn yr adroddiad preifat a ddosbarthwyd. 

Rheswm dros y Penderfyniad:

Nid oes modd adfer y symiau sy'n ddyledus.  

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn.

CADEIRYDD


